
ARPA PUGLIA
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Servizio  di  manutenzione  correttiva  e  verifica  funzionale  di  n.  3  pompe  da  vuoto  da
laboratorio Sartorius Stedim Biotech type 16694-2-50-22 Pmax 1,0 bar – matricola s/n
03639935 – 03639936 e 03473942,  in uso presso il  Dipartimento  di  Bari,  sito in  Via
Oberdan n. 18/ E.

Delibera di presa d’atto dell’affidamento diretto in favore della ditta Sartorius Italy srl - P.
IVA 05748910485 al prezzo complessivo di € 1.150,00, Iva esclusa.

Costo complessivo riveniente dal provvedimento di € 1.403,00 Iva inclusa, da imputare al
conto 715.100.00045 - sul centro di costo: 11110302.000

DURC INAIL INPS_26514510 del 11/06/2021 con scadenza il 09/10/2021

CIG  Z90324F793

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia; 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174;
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544;
 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016;

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Supporto Direzione e della proposta formulata dal Dirigente
del DAP Bari, la Dott.ssa Francesca Ferrieri, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto
della legittimità, 

Premesso che:
 si  è  reso  necessario  procedere  urgentemente  a  richiedere  l’intervento  di  manutenzione  correttiva  e

verifica funzionale di n. 3 pompe da vuoto da laboratorio Sartorius Stedim Biotech type 16694-2-50-22
Pmax 1,0 bar – Matricola s/n 03639935, 03639936 e 03473942, in dotazione presso il Dipartimento di
Bari – Via Oberdan n. 18/E – Bari;

 Vista la necessità di eseguire i lavori in tempi brevi di quanto sopra specificato, è stata inviata relativa
richiesta di  migliore offerta a mezzo mail  in  data 22/06/2021 a n.  3 ditte  fornitrici:  Sartorius  Italy  srl,
Chemie srl e ExactaOptech LaBcenter spa; 

 A  seguito  di  tale  richiesta,  hanno  risposto  via  mail  fornendo  relativa  offerta:  Sartorius  Italy  srl  con
preventivo n. 1050231298 del 25/06/2021, acquisito a protocollo ARPA n. 46575 del 29/06/2021, Chemie
srl e ExactaOptech LaBcenter spa non hanno fornito riscontro;

 Con verbale di affidamento lavori del 30/06/2021 – Protocollo n. 47435 del 01/07/2021, si è aggiudicato
alla ditta Sartorius Italy srl - P. IVA 05748910485, con sede in Via Antonio Meucci n. 4, in Bagno a Ripoli
(FI), in quanto migliore offerta che soddisfi i requisiti richiesti, al prezzo di € 1.150,00 più IVA; 

pag. 1



Considerato che:

 l’offerta è stata ritenuta congrua;
  l’interesse predominante dell’Agenzia è quello di non interrompere la propria attività istituzionale, al fine di

non provocare un’interruzione di pubblico servizio e di pubblica utilità;
 il  valore del contratto si colloca entro  la soglia che consente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 50 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto;

Preso atto che: 
 la Ditta Sartorius Italy srl ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i. e ha assolto gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 indicando il conto corrente sul quale
effettuare i pagamenti;

 la Ditta Sartorius Italy srl è in possesso di certificazione attestante la regolarità contributiva (prot. INAIL
INPS_26514510 con scadenza il 09/10/2021);

  all’affidamento è attribuito il C.I.G. Z90324F793;
 trattandosi di procedure avente un valore inferiore a € 40.000,00, il contributo a carico dell’Agenzia da

corrispondere all’ANAC, in base alla Deliberazione del Presidente ANAC n. 1377 del 21/12/2016 è di €
0,00;

 l’acquisto  non  è  stato  contemplato  nel  Programma  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2021/2022,
cionondimeno, è stata acquisita autorizzazione dalla Direzione in ragione dell’urgenza a provvedere;

Atteso:
 l’esigenza rappresentata in premessa del servizio de quo;
 l’indifferibilità e l’urgenza dell’intervento di manutenzione correttiva e verifica funzionale di n. 3 Pompe da

vuoto  da  laboratorio  Sartorius  Stedim  Biotech  type  16694-2-50-22  Pmax  1,0  bar  –  Matricola  s/n
03639935,  03639936  e  03473942,  necessaria  per  il  regolare  svolgimento  dell’attività  del  Servizio
Territoriale del DAP di Bari;

della congruità dell’offerta sopra richiamata;

 
Visti: 

   l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che “per servizi e forniture
inferiori a 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;

    l’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che il termine dilatorio
di 35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione per la stipulazione del contratto non si applica “nel
caso di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

 l’1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020; 
   l’art.1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma

450, della Legge 296/2006, innalzando la soglia dell’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, da un importo pari o superiore ad € 1.000,00
ad un importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

 L’Istruttore Dott. Francesco Corallo

Il Dirigente Proponente    Dott.ssa Francesca Ferrieri

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, comma 4
della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 della
L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008

pag. 2



DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante,
di:

APPROVARE la spesa complessiva di € 1.403,00, Iva al 22% inclusa;

APPROVARE  il  servizio  di  manutenzione  correttiva  e  verifica  funzionale  di  n.  3  Pompe  da  vuoto  da
laboratorio Sartorius Stedim Biotech type 16694-2-50-22 Pmax 1,0 bar – Matricola s/n  03639935, 03639936
e 03473942, in dotazione presso il Dipartimento di Bari – Via Oberdan n. 18/E – Bari,

APPROVARE la proposta di affidamento a favore della Sartorius Italy Srl formulata con nota prot. 47435 del
01/07/2021;

AFFIDARE a favore della ditta Sartorius Italy srl - P. IVA 05748910485, con sede in Bagno a Ripoli (FI) in
Via Antonio Meucci n. 4 la fornitura di cui in narrativa al prezzo complessivo di € 1.150,00, Iva esclusa;

NOMINARE, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori, la Dott.ssa Francesca Ferrieri;

DARE ATTO che alla fornitura è attribuito CIG Z90324F793;
 
AUTORIZZARE il DAP BARI, a stipulare immediatamente, sotto riserva di legge, il contratto;

DARE ATTO che la spesa di € 1.403,00, Iva inclusa, deve essere imputata al conto 715.100.00045  - sul
centro di costo 11110302.000
 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e
pubblicato  sul  sito  ufficiale  dell’Agenzia  nella  Sezione  “Albo  Online.  Il  numero  generale  del  registro
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa
nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Madaro

IL DIRETTORE SCIENTIFICO

 Dott. Ing. Vincenzo Campanaro

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Vito Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 

pag. 3


		2021-07-05T06:42:49+0000
	Francesco Corallo


		f.ferrieri@arpa.puglia.it
	2021-07-05T13:18:21+0000
	FERRIERI FRANCESCA


		2021-07-16T09:54:03+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2021-07-16T11:05:19+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2021-07-16T11:13:12+0000
	BRUNO VITO




